
Obsah

ÚVODEM..........................................................................................................................................................  7

K VÝVOJI ADVOKÁCIE V ČESKÝCH ZEMÍCH ...............................    9

CÍSAŘSKÉ NAŘÍZENÍ, KTERÝM SE PŘIJÍMÁ PROZATÍMNÍ ADVOKÁTNÍ ŘÁD (Č. 364/1849 Ř. Z.)........................................... 28

Prohlášení c. k. českého odvolacího soudu o sestavení komory advokátské v korunní zemi České 

(publikováno pod č. 61/1850 č. z. z.) ............................................................................................................................................ 33

Nařízení ministeria práv o ustanoveních o rozličných odvětvích soudního cvičení a o praktických 
ZKOUŠKÁCH SOUDNÍCH (Č. 328/1850 Ř. z.)........................................................................................................................................35

Vyhláška c. kr. vrchního soudu zemského korunní země České o vyvolení představeného a stálého

VÝBORU ADVOKÁTSKÉ KOMORY V ČECHÁCH (OTIŠTĚNO POD Č. 4/1851 Č. Z. Z.) ................................................................. 43

Nařízení ministeria práv o částečné změně zákona ze 7. srpna 1850 o praktických zkouškách soudních 
(Č. 33/1852 Ř. Z.).......................................................................................................................................................................................45

Nařízení ministeria práv za příčinou rozmnožení kompetence o místa advokátní v Čechách mimo hlavní 
město (č. 168/1853 Ř. z.) 49

ZÁKON O ŘÍZENÍM SOUDNÍM V PRÁVNÍCH ZÁLEŽITOSTECH MIMOSPORNÝCH (Č. 223/1854 Ř. Z.)....................................51

CÍSAŘSKÉ NAŘÍZENÍ JÍMŽTO SE VYDÁVAJÍ NOVÁ USTANOVENÍ ZÁKONNÍ O PRAXI POLITICKÉ A SOUDCOVSKÉ, A 

PRAKTICKÝCH ZKOUŠKÁCH POLITICKÝCH A SOUDCOVSKÝCH (Č. 262/1854 Ř. Z.).....................................................................57

NAŘÍZENÍ MINISTERIA PRÁV JÍMŽTO SE VYDÁVAJÍ NOVÁ USTANOVENÍ ZÁKONNÉ O ZKOUŠCE PRAKTICKÉ, K 

PROVOZOVÁNÍ ADVOKÁTSTVí POTŘEBNÉ, A O PRAXI, JÍŽ POTŘEBA KU PŘIPUŠTĚNÍ KE ZKOUŠCE TÉTO 

(Č. 264/1854 Ř.Z.) 68

Nařízení ministeria práv, že advokáti a notáři jsou osvobozeni od povinnosti, dáti se v řízení trestním 
POTŘEBOVATI ZA SVĚDKY U SOUDŮ (Č. 92/1855 Ř. Z.) 72

Nařízení ministeria financí, jímžto se vyhlašuje předpis o zkouškách k vyšší službě konceptní u 
PROKURATUR FINANČNÍCH (Č. 201/1855 Ř. Z.)..................................................................................................................................74

Vyhláška vrchního zemského soudu o zachování se při ucházení se o advokátské místo a o oznámení 
návrhu k obsazení takového místa (otištěno pod č. 39/1856 č. z. z.) ......................................................................78

Nařízení ministeria práv o tom, jak se mají DOBÝVATI náklady, jichž komory advokátské i výborové jejich

K ÚŘADOVÁNÍ SVÉMU ZAPOTŘEBÍ MAJÍ (Č. 131/1856 Ř. Z.) ........................................................................................................ 82



Historie advokácie v dokumentech

Nařízení ministerií práv a záležitostí vnitřních a NEJVYŠŠÍHO úřadu policejního, jímžto se soudům 
TRESTNÍM A ÚŘADŮM, JIMŽ PŘÍSLUŠÍ V PŘÍČINĚ PŘESTUPKŮ SOUDCOVSTVÍ TRESTNÍ VYKONÁVATI, ZA POVINNOST 

UKLÁDÁ, ABY KDYKOLIV NA VEŘEJNÉHO ÚŘEDNÍKA NEB SLUŽEBNÍKA, NA VEŘEJNÉHO UČITELE, ADVOKÁTA, NOTÁŘE 

PRO ZLOČIN BEN PŘEČIN VYŠETŘOVÁNÍ SPECIÁLNÍ ZAVEDOU (Č. 207/1858 Ř. Z.)..................................................................85

CÍSAŘSKÉ NAŘÍZENÍ O TOM, KTERÝCH THEORETICKÝCH ZKOUŠEK STÁTNÍCH MUSEJÍ ODBÝTI PRÁVNÍCI, ABY MOHLI 

VSTOUPITI V PRAXI KONCEPTNÍ (Č. 91/1859 Ř. Z.)............................................................................................................................88

Nařízení o tom, kdy jest potřebí, aby žaloba a jiné spisy, v příčině kterých se konati má přelíčení ústní,
PODEPSÁNY BYLY OD ADVOKÁTA (Č. 122/1859 Ř. Z.) ...............................................  92

ZÁKON, JÍMŽ SE UVÁDÍ ŘÁD ADVOKÁTSKÝ (Č. 96/1868 Ř. Z.)....................................................................................................... 94

ZÁKON O VYKONÁVÁNÍ MOCI DISCIPLINÁRNÍ NAD ADVOKÁTY A KANDIDÁTY ADVOKÁTSKÝMI (Č. 40/1872 Ř. Z.) .. 104

ZÁKON JÍMŽ SE MINISTR PRÁV ZMOCŇUJE, ABY VYDAL NAŘIZOVACíM ZPŮSOBEM TARIF PRO TAKOVÉ VÝKONY 

ADVOKÁTŮ A JICH KANCELÁŘÍ V SOUDNÍM ŘÍZENÍ, KTERÉ PRO SVOU JEDNODUCHOST A SVÉ OPĚTOVÁNÍ DOPOUŠTĚJÍ

PRŮMĚRNÉHO OCEŇENÍ (Č. 58/1890 Ř. Z.) .......................................................  106

Nařízení ministeria práv jímž se vydává tarif pro výkony advokátů a jich KANCELÁŘí(č. 129/1890 Ř.z.).... 

108

Zákon, že kandidáti advokácie smějí zastupovat v řízení o přestupcích (č. 79/1902 ř. z.)........................... 128

Nařízení ministeria práv, jímž dovoluje se advokátům, kandidátům advokácie a obhájcům nositi 
ROUCHO ÚŘEDNÍ (Č. 79/1904 Ř. z.) ..........  130

ZÁKON JÍMŽ SE MĚNÍ A DOPLŇUJÍ NĚKTERÁ USTANOVENÍ KÁRNÉHO STATUTU PRO ADVOKÁTY A KANDIDÁTY 

ADVOKÁTNÍ (Č. 226/1906 Ř. Z.) ....................................................................................................................................  132

Nařízení ministra práv o novém advokátním tarifu (č. 82/1909 Ř. z.)....................................................................135

Nařízení ministra práv o výkazech činnosti advokátních komor v disciplinárních věcech (č. 225/1910 

Ř. Z.) 147

Nařízení ministra práv ve shodě s ministrem vnitra a správcem obchodního ministeria o zachování

NEDĚLNÍHO KLIDU V ADVOKÁTNÍCH A NOTÁŘSKÝCH KANCELÁŘÍCH (Č. 129/1911 Ř. Z.).....................................................149

Nařízení obchodního ministeria o dodávání poštovnách zásilek advokátním a notářským substitutům 
(Č. 9/1913 Ř. Z.)......................................................................................................................................................................................... 152

ZÁKON O ZAPOČTENÍ JEDNOTLIVÝCH VOJENSKÝCH SLUŽEB DO DOBY SOUDCOVSKÉ PŘÍPRAVNÉ SLUŽBY, SOUDNÍ, 

ADVOKÁTNÍ A NOTÁŘSKÉ PRAXE (Č. 139/1913 Ř. Z.).....................................................................................................................154

ZÁKON O VOLBĚ BYDLIŠTĚ ADVOKÁTY (Č. 33/1915 Ř. Z.)............................................................................................................. 156

CÍSAŘSKÉ NAŘÍZENÍ O ZTRÁTĚ ADVOKÁCIE, OPUSTÍ-LI SE STÁTNÍ ÚZEMÍ ZA VÁLKY (Č. 394/1915 Ř. Z.)........................ 159

CÍSAŘSKÉ NAŘÍZENÍ O OPATŘENÍCH PŘI PŘEKÁŽKÁCH ČINNOSTI ADVOKÁTNÍCH KOMOR, JICH VÝBORŮ A 

DISCIPLINÁRNÍCH RAD, VZEŠLÝCH NÁSLEDKEM VÁLKY (Č. 165/1916 Ř. Z.)..................................................  161

Nařízení ministra práv o opatřeních pro právní čekatele (právní praktikanty), auskultanty, kandidáty 
ADVOKÁCIE A NOTÁŘSTVÍ), KTERÝM BYLO VÁLKOU KONÁNÍ JEJICH CIVILNÍ SLUŽBY ZNEMOŽNĚNO (Č. 268/1916 Ř. Z.) 

.......................................................................................................................................................................................................................... 163

Nařízení ministra změně advokátním tarifu (č. 371/1917 ř. z.).................................................................................. 166

ZÁKON O PROZATÍMNÍ ÚPRAVĚ ADVOKÁCIE (Č. 83/1920 SB.)...................................................................................................175

4



Historie advokácie v dokumentech

ZÁKON, KTERÝM SE MĚNÍ A DOPLŇUJÍ NĚKTERÁ USTANOVENÍ O ADVOKÁTECH (Č. 40/1922 SB.)............................... 177

ZÁKON, KTERÝM SE MĚNÍ A DOPLŇUJÍ NĚKTERÁ USTANOVENÍ O ADVOKÁTECH (Č. 144/1936 SB.) ............................ 182

Opatření Stálého výboru o prozatímní úpravě některých otázek týkajících se advokácie (č. 284/1938 

Sb.).................................................................................................................................................................................................................. 185

Vládní nařízení o kárných opatřeních proti politicky nespolehlivým advokátům a kandidátům 
advokácie (č. 354/1942 Sb.)  .................................................  188

ZÁKON O ÚPRAVĚ NĚKTERÝCH OTÁZEK TÝKAJÍCÍCH SE ADVOKÁCIE (Č. 201/1946 SB.)........................................................190

Vládní nařízení o započtení vojenské služby do právní služby kandidátů advokácie (č. 25/1947 Sb.). 194

ZÁKON O ADVOKÁCII (ADVOKÁTNÍ ŘÁD) (Č. 322/1948 SB.)......................................................................................................196

Nařízení ministra spravedlnosti, kterým se provádějí některá ustanovení zákona ze dne 22. prosince

1948, č. 322 Sb., o advokácii (advokátního řádu) (č. 74/1949 Sb.)......................................................................... 206

ZÁKON O ADVOKÁCII (Č. 114/1951 SB.)...........................................................................................................................................209

Vyhláška ministerstva spravedlnosti, kterou se vydává platový řád pro zaměstnance v advokácii 
(Č. 34/1952 Ú.L.).................................................................................................................................................................................... 216

ZÁKON O TRESTNÍM ŘÍZENÍ SOUDNÍM (TRESTNÍ ŘÁD) (Č. 141/1961 SB.)............................................................................... 220

ZÁKON O ADVOKÁCII (Č. 57/1963 SB.)..............................................................................................................................................226

ZÁKON ČESKÉ NÁRODNÍ RADY O ADVOKÁCII (Č. 118/1975 SB.)...................................................................................  235

Směrnice Rady o usnadnění účinného výkonu volného pohybu služeb advokátů (č. 77/249/EHS).... 254

Etický kodex advokátů v evropské unii........................................................................................................................................258

ZÁKON ČESKÉ NÁRODNÍ RADY O ADVOKÁCII (Č. 128/1990 SB.)................................................................................................271

ÚMLUVA O OCHRANĚ LIDSKÝCH PRÁV A ZÁKLADNÍCH SVOBOD (PUBLIKOVÁNA POD Č. 209/1992 SB.) .....................284

Listina základních práv a svobod (č. 2/1993 Sb.).............................................................................................................. 286

ZÁKON O ADVOKÁCII (č. 85/1996 Sb.) .......................................................................................................  287

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti o odměnách advokátů a náhradách advokátů za poskytování 
PRÁVNÍCH SLUŽEB (ADVOKÁTNÍ TARIF) (Č. 177/1996 SB.) .......................................................................................................312

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti, kterou se vydává zkušební řád pro advokátní zkoušky a 
UZNÁVACÍ ZKOUŠKY (ADVOKÁTNÍ ZKUŠEBNÍ ŘÁD) (Č. 197/1996 SB.)....................................................................................320

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti kterou se podle zákona č. 85/1996 Sb., o advokácii, stanoví 
KÁRNÝ ŘÁD (ADVOKÁTNÍ KÁRNÝ ŘÁD) (Č. 244/1996 SB.) ..........................................................................................................328

Směrnice evropského parlamentu a rady o usnadnění trvalého výkonu povolání advokáta v jiném

ČLENSKÉM STÁTĚ NEŽ V TOM, VE KTERÉM BYLA ZÍSKÁNA KVALIFIKACE (Č. 5/98/ES) .........................................................342

Doporučení Výboru ministrů členským státům ke svobodě výkonu profese advokáta................................355

Vyhláška Ministerstva spravedlnosti, kterou se stanoví paušální sazby výše odměny za zastupování 
ÚČASTNÍKA ADVOKÁTEM NEBO NOTÁŘEM PŘI ROZHODOVÁNÍ O NÁHRADĚ NÁKLADŮ V OBČANSKÉM SOUDNÍM ŘÍZENÍ 

(Č. 804/2000 SB.).........................................................................................................................................................................  359

Sdělení Ministerstva spravedlnosti, kterým se oznamují profesní označení podle § 2 odst. 1 písm. b) 
ZÁKONA O ADVOKÁCII (Č. 253/2000 SB.)........................................................................................................................................366

5


